РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Распоряжение

11 сентября 20234 года

№ 288

с. Нижний Цасучей
Об утверждении целевых показателей и критериев оценки эффективности и результативности деятельности  руководителей муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на отдел культуры администрации Ононского муниципального округа
В соответствии с Законом Забайкальского края от 09 апреля 2014 года № 964-ЗЗК «Об оплате труда работников государственных учреждений Забайкальского края», распоряжением Министерства культуры Забайкальского края от 30 июля 2014 года № 328/р «Об утверждении Положения о порядке и размере оплаты труда руководителей государственных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложена на Министерство культуры Забайкальского края, их заместителей и главных бухгалтеров»:

1. Утвердить прилагаемые целевые показатели и критерии оценки эффективности
и результативности деятельности руководителей муниципальных  учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на  отдел культуры администрации Ононского муниципального округа.

2. Стимулирующие выплаты производить в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника отдела культуры администрации Ононского муниципального округа В.А. Шатохину.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 11 сентября 2024 года.

Глава Ононского

муниципального округа

                    О.А. Бородина

Утверждено распоряжением
администрации Ононского муниципального округа
от 11.09.2024 г.    № 288
Целевые показатели и критерии оценки эффективности и результативности деятельности руководителей муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на отдел культуры администрации Ононского муниципального округа
Основные понятия:
Показатели эффективности и результативности деятельности - обязательные к соблюдению условия, необходимые для осуществления премирования и выплаты стимулирующей надбавки за интенсивность и качество выполняемых работ;
Стимулирующие выплаты - часть заработной платы, включающая в себя доплаты и надбавки стимулирующего характера;

1. Стимулирующие выплаты могут включать в себя:

-
надбавку за выслугу лет;

-
надбавку за почетное звание;
-
выплаты за интенсивность, за высокие результаты работы;

-
выплата за специфику работы.

1.1. Надбавка за выслугу лет устанавливается руководителям муниципальных учреждений, координация и регулирование деятельности которых возложены на отдел культуры администрации Ононского муниципального округа (далее - муниципальных учреждений) в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждениях культуры и искусства (государственных или (и) муниципальных). Надбавка за выслугу лет не образует новый оклад и устанавливается без ограничения срока действия.
Размеры в процентах от должностного оклада:
при выслуге лет до 3 лет - 10;
при выслуге лет от 3 до 5 лет - 20;
при выслуге лет от 5 до 10 лет - 25;
при выслуге лет свыше 10 лет - 30.

1.2.    Надбавка за почетное звание устанавливается в размере:

-
20 процентов от должностного оклада, руководителям муниципальных учреждений, имеющим:
-
почетные звания СССР, Российской Федерации и союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слова «Народный».
-
10 процентов должностного оклада, руководителям муниципальных учреждений, имеющим:
-
почетные звания "Заслуженный деятель искусств», «Заслуженный работник культуры" и другие почетные звания СССР, Российской Федерации, союзных республик, входивших в состав СССР, установленные для работников различных отраслей, название которых начинается со слова "Заслуженный", при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, либо его деятельности, либо его специализации;

-
5 процентов должностного оклада, руководителям муниципальных учреждений, имеющим почетные звания профессиональных работников Читинской области, Агинского Бурятского автономного округа, Забайкальского края, при условии соответствия почетного звания профилю учреждения, либо его деятельности, либо его специализации.

1.3. Оценка деятельности руководителей муниципальных учреждений для определения размера стимулирующей надбавки за интенсивность, за высокие результаты  работы, производится в соответствии со следующими показателями:

	№ п/п
	Содержание критерия оценки качества выполняемых

 работ
	Оценка в баллах

	1
	Участие муниципального учреждения в мероприятиях по поручению Главы Ононского муниципального округа.
	5

	2
	Исполнение муниципальным учреждениям поручений Отдела культуры администрации Ононского муниципального округа, сверх муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
	5

	3
	Участие в выездных мероприятиях, организация и проведение социально значимых мероприятий
	10

	4
	Отсутствие замечаний отдела культуры администрации Ононского муниципального округа по качественному и своевременному исполнению документов
	5

	5
	Соблюдение сроков, обеспечение достоверности и порядка представления:
- планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
- бюджетной, статистической и иной отчетности
	5

	6
	Отсутствие замечаний отдела культуры администрации Ононского муниципального округа, проверяющих органов по итогам проверок финансово-хозяйственной деятельности учреждения
	10

	7
	Отсутствие обоснованных претензий (жалоб) по оказанию муниципальных услуг от физических и юридических лиц (потребителей услуги)
	10

	8
	Поддержка интернет-сайта с целью информирования населения об оказании муниципальных услуг
	2

	9
	Участие в реализации федеральных и региональных целевых программ
	5

	10
	Выполнение муниципального задания по показателям объема и качества
	5

	11
	Участие в проектной и грантовой деятельности
	10

	12
	Увеличение объема средств, полученных от оказания платных услуг и иной, приносящей доход деятельности по сравнению с аналогичным периодом предшествующего года (нарастающим итогом), %
	5

	13
	Отсутствие остатков средств на счетах (по состоянию на 01 число - ежемесячный мониторинг)
	5

	14
	Целевое и эффективное использование бюджетных средств
	3

	15
	Проведение мероприятий по оптимизации неэффективных расходов
	10

	16
	Привлечение средств от приносящей доход деятельности на повышение заработной платы работникам
	5

Размер стимулирующей надбавки за интенсивность, за высокие результаты работы определяется рабочей группой по оценке эффективности и результативности деятельности руководителей муниципальных учреждений (далее - рабочая группа) на основании представленного руководителем подведомственного учреждения в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, текстового ответа и расчета суммы в баллах за квартал:
	Количество балов
	Размер надбавки (в процентах от должностного оклада)

	1
	2

	91-100
	100

	81-90
	95

	76-80
	90

	71-75
	80

	66-70
	75

	61-65
	70

	56-60
	65

	50-55
	60

	менее 50
	надбавка не выплачивается

По окончании календарного года размер выплат стимулирующего характера руководителям муниципальных учреждений может быть пересмотрен с учетом фактических результатов выполнения муниципальных заданий.

При проведении отделом культуры администрации Ононского муниципального округа в установленном порядке внутриведомственного контроля финансовой деятельности муниципальных учреждений, осуществляется проверка достоверности отчетной информации муниципальных учреждений о выполнении условий выплат стимулирующего характера.
1.4. За специфику работы выплата устанавливается:

-
работникам учреждений культуры, относящимся к художественно​руководящему персоналу за разъездной характер работы, её режима и напряженности, которая несет в себе значительные психологические, эмоциональные и физические нагрузки  к окладу (должностному окладу), ставке заработной плате в размере:

- до 60% руководителю МБУК «Ононский межпоселенческий социально- культурный Центр»;

- до 50 % руководителям МБУК «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека»), МБУК «Ононский районный историко- краеведческий музей»).